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AMERIKOJE ORGANAS

MIRĖ NORA GUGIENĖ
vybę.

Kartu ji uoliai reiškėsi 
doje. Buvo Tėvynės ir

Vėlyvo rudens šalnos pa
kąstiems medžių lapams krin
tant, mus vėl pasiekė liūdna^ 
žinia — MIRĖ NORA GU
GIENĖ. Netekom žymios vi- 
suomenininkės, dar taip nese
niai buvusios musų tarpe.

Nora apleido mus gruodžio
I d. Chicagoje po ilgesnės li
gos. Praėjusį vasario mėnesį 
ji dar buvo atvykusi į New 
Yorką ir dalyvavo SLA Pild. 
Tarybos posėdy. Tai buvo jos 
paskutinis dalyvavimas ir, ga
lima sakyti, atsisveikinimas. 
Kiek vėliau oficialiai ji atsisa
kė iš SLA iždininkės, kuria 
pirmą kartą buvo išrinkta 
1956 m. Taigi ištisą dešimt
metį ji sąžiningai ėjo SLA iž
dininkė pareigas. Bet tikru
moje tą darbą ji dirbo žymiai 
daugiau metų, talkininkauda
ma savo vyrui, adv. Kazimie
rui Gugiui, buvusiam SLA iž
dininku 1929-1956 m. laikotar
pyje.
\ Nora Gugienė - Pricevičiutė 
buvo gimusi 1890 m. gruodžio 
4 d., Totorkiemy, Vištyčio 
vai., Vilkaviškio apsk. Į Ame
riką su tėvais atvyko 1893 
m. pačioje savo kūdikystėje, 
Čia daugiausiai gyveno, čia ir 
darbavosi. Waterbury, Conn, 
baigė aukštesniąją, o po jos 
komercinę mokyklą. Iš ma
žens parodė savo muzikinius 
gabumus. Pradėjo mokytis 
dainavimo, vėliau muzikos 
Studijas tęsė Chicagos konser
vatorijoje. Kartu su Mikų 
Petrausku ji koncertavo po 
lietuvių kolonijas, vedė vaikų 
įliorą, vadovavo moterų cho
rui. Buvo Birutės choro ir ki
tų draugijų koncertų bei ope
rečių solistė. Dalyvavo ir An- 
tįano Vanagaičio trupėje.
| 1903 m. Nora įstojo į SLA
II Waterburio kuopą. Vėliau. 
1909 persikėlė į Chicagos 208 
Moterų kuop. Nuo to laiko ji 
tapo uolia SLA veikėja ir me
tų eigoje tampriai sutapo su 
organizacijos tradicijomis, jos 
dvasia, siekimais ir idėjomis. 
SLA nariai, vertindami jos 
atsidavimą organizacijai, 1956 
m. išrinko ją į centro vado-

BUVUSIAI SLA IŽDININKEI,

NORAI GUGI EN EI
MIRUS. JOS SESERIAI SU ŠEIMA. GIMINĖMS IR
ARTIMIESIEMS REIŠKIAME GILIĄ UŽUOJAUTĄ

SLA PILDOMOJI TARYBA IK 
TĖVYNĖS KEDAKCTLl

spau 
kitų

laikraščių bendradarbė. Net 
15 metų ji vedė muzikos 
skyrių Naujienose, rašydama 
koncertų recenzijas ir jomis 
pasireikšdama kaip objektyvi 
muzikos kritikė. Vėliau tame 
pačiame laikrašty ji vedė sky
rių, skirtą moterų reikalams.

Greta veikimo Susivieniji
me, ji dirbo ir kitose organi
zacijose. Buvo Lietuvių Mo
terų klubo pirmininkė, Naujie
nų bendrovės sekretorė, o nuo 
1944 m., tai yra nuo įsistei- 
gimo Bendro Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondo, veik iki pas
kutinių savo gyvenimo dienų, 
buvo to fondo centro sekreto- 
rė.

Suglaustai tariant, Nora 
buvo pirmose visuomenininkių 
moterų eilėse, savo veikla pa
likusi gražų pavyzdį, kaip tu
rim aukotis ir dirbti visuome
nei, tautai ir tėvynei.

Su miela Gugių šeima bu
vau artimai susidraugavęs. 
Adv. Kazimierą Gugį pažinau 
dar prieš ateisiant man į 
SLA Pild. Tarybą ir musų bi
čiulystė buvo patvari visą lai
ką. Nekartą Gugiai mano šei
moje yra praleidę atostogas. 
Jų metu pašnekiuose palies- 
davom įvairias visuomenines 
problemas. Tuose pokalbiuose 
pažinau abiejų Gugių gilų pa
triotizmą ir jų tvirtą pasiry
žimą aukotis lietuvybės reika
lams.

Veik prieš ketverius metus 
netekom brangaus Kazimie
ro, o štai, dabar skiriamės su 
miela Nora. Toj liūdnoj va
landoj man itin prisimena 
Maironio posmas:

“Ir draugų, kai pažiūriu, 
nedaug bepaliko.
Šaltas kapas užbėrė akis’’...
Atsisveikindami su Nora, 

buvusia SLA iždininke, pa- 
gerbkim jos atminimą tais 
darbais, kuriuos ji atliko mu
sų brangiai organizacijai ir 
lietuvybei.

Povilas P. Ih&rgis

Vliko valdybos pirmininkas 
V. Sidzikauskas lapkričio 30 
d. Vliko tarybos posėdyje, ku
riame dalyvavo visų Vliką su
darančių grupių atstovai. Vli
ko valdybos nariai ir P LB ry
šininkai, paskelbė savo atsi-

Lapkr. 30 d. Vliko posėdy 
Vliko valdybos pirmininkas 
V. Sidzikauskas painformavo 
apie kai kurių Vliko žmonių 
dalyvavimą New Yorko Švie- 
sos-Santaros lapkr. 
sirinkime, kuriame 
logas su Sov. Sąj. 
tu.

Tarybos nariams 
nuomonėmis, buvo 
tų Vliko žmonių nereagavimą 
vietoje pripažint »nesuderjnimą 

pasikeitus 
pasiūlyta

su jų padėtimi Vlike. Vliko 
tarybos daugumai pasisakius, 
kad toks siūlymas nesvarsty- 
tinas, Vliko valdybos pirmi
ninkas pareiškė atsistatydini
mą. Po jo pareiškimo 6 Vliko 
tarybos nariai iš posėdžio pa-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— V. Vokietijos vyriausybę 

dabar sudaro krikščionių de
mokratų unijos ir socialdemo
kratų koalicinis kabinetas.. 
Nors parlamente iš 496 vietų 
krikšč. dem. turi 245 atstovus, 
o soc. dem. 203, vadinasi, di- f. -t - • ‘į ,.»j --
džiąją daugumą, bet parla
mente už koaliciją pasisakė 
340 balsų, prieš 109 bal. ir 
susilaikė 23. Mat dalis social
demokratų atstovų koalicijai 
nepritaria.

Kancleriu (minist. pirmin.) 
yra išrinktas K. G. Kiesinger 
(kr. dem.), o jo pavaduotoju 
Willy Brandt (soc. dem ). Mi
nisterijos padalintos tarp a- 
biejų partijų žmonių. Dabar 
laukiama išryškėjant tos koa
licinės vyriausybės politinės 
linijos, vpač santykiuos su už
sieniu. Manoma, kad bus ar
tėjama prįe Prancūzijos, bet 
laikomasi gerų ryšių iir su 
Amerika, kuria po karo Vak. 
Vokietija rėmė savo politika.

— Sov. Rusijos inin. pirm. 
A. N. Kosygin dabar lankosi 
Prancūzijoje. Jis pareiškė, 
kad Vietnamo karas yra “Pa
saulio problema No. 1“ ir di
delis stabdis geriems Maskvos 
ir Washingtono santykiams 
Spaudos konferencijoj Kosy
gin reikalavo sustabdyt Šiau
rės Vietnamo bombardavimą, 
pasitiaukti amerikiečiams iš 
Vietnamo ir pakeisti Saigono 
vyriausybę.

Taip pat Kosygin puolė ir 
Vak. Vokietijos naująją vy
riausybę.

— U Thant naujai perrink
tas jjenkių metų terminui J. 
Tautų generaliniu sekreto
rium. De gančiais pasaulio rei
kalais jis laiko R Kinijos įsi
leidimą į Jungt. Tautas (nest*- 
niai Jungt Tautos R. Kini
jos priėmimą atmetė 16-tą 
kartą), toliau Vietnamo karą, 
kurio baigimą reikią pradėti 
nuo Šiaur. Vietnamo bombar
davimo sulaikymo ir derybų, 
nevengiant jų ir su Vietkongu, 
Raud. Kinijos atominių aprog- 

statydinimo pareiškimą.
Vliko valdyba yra siejama 

solidarios atsakomybės Vliko 
tarybai bei seimui. Ligi Vliko 
taryba sudarys naują valdy
bą, esamoji valdyba eina 
eigas. (E) 

sitraukė (Vliko taryboj 
15 narių).

Ar šis Vliko tarybos 
menių išsiskyrimas dėl išvadų 
Vliko eksponuotų žmonių ne
apdairios laikysenoj atvejais 
nesutrukdys numatytu laiku 
Vliko seimui jvykti — dar 
neaišku, nes galutinis Vliko 
narių-organizacijų nusistaty
mas paaiškės tik Vliko gru
pių vadovybėms padėtį aptar 
rus.

Lietuvos Laisvės Komitetas 
priėjo išvadą, kad Lietuvos 
Delegacijos Pavergtų Europos 
Tautų Seime nario laikysena 
tame Šviesos-Santaros susi
rinkime yra nesuderinama su 
Delegacijos nario padėtimi.

dinimų pasmerkimą ir sulai
kymą, sujungimą padalintų 
kraštų — Vokietijos, Korėjos 
ir Vietnamo, sudarymą Jungt. 
Taut, taikos dalinių ir jų išlai
kymą.

Studijos apie Lietuvos 

praeitį
Pastaruoju metu Lenkijoje 

vis dažniau pasirodo studijų 
iš Lietuvos praeities. Pernai 
išmista J. Ochmanskio knyga 
apie lietuvių tautin’-kulturinį 
sąjūdį XIX amž. (Litewsi 
ruch narodowo kulturalny w 
XIX wieku, Bialystok, 1965). 
lenkų santykius 1918-1920 m. 
Šiemet P. Ixjssowskis išspaus
dino įdomų darbą apie lietuvių- 
(Stosunki polsko-litewskie w 
latach 1918-1920. Warszawa. 
1966).

Tas pats autorius dar yra 
parašęs dvi mažesnes studijė- 
Ips: apie Aušrą ir lietuvių tau
tinio sąjūdžio pradžią 1885- 
1886 (Gazeta “Auszra” i pa- 
czątek narodowego ruchu li- 
t°wskiego 1885-1886. Išspaus
dinta rinkinyje Studija z dzie- 
jow ZSSR i Europy Srodko- 
wej) ir apie 1926 m. pervers
mą Lietuvoje (Gcneza, prze- 
bieg i następstwa prewrotu 
prawicego na Litwie w 1926 
r. Išspausdinta Rocznik Bia- 
lostocki, VI, 19661. Visi dar
bai gerai dokumentuoti ir 
stengiamasi laikyt m mokslinio 
objektyvumo.

Lapkričio vidury, ryšium su 
Vilniuj" surengta lenkų litera
tūros savaite, P Lossowskis, 
drauge su rašytoju, istorinių 
romanų autorium 8. Strumpf- 
Woitkiffwicziu lankėsi Vilniuje. 
P. Umsowskis yra įlenkijoa 
Mokslų Akademijai istorijon 
instituto docentas. Vilniuje 
sakėsi dabar apsilankęs trečią 
kartą. Pirmą kai-tą dvi dienas 
buvęs 1944 m... stodamas sa
vanoriu į Raudonąją armiją 
Antrą kartą buvęs 1957 m. su 
lenkų kultūros d< ksdos daly
viam (E»

yra

VYTAUTAS STAŠINSKAS.

Nepriklausomos Lietuvos Ge
neralinis Konsulas New Yor
ke. Neseniai V. Stašinskui su
kako 60 metų amžiaus.

Pavergtieji rūpinasi 
Baltijos rezoliucijos 
eiga

Pavergt. Eur. Tautų Seimo 
Gener. Komitetas priėmė du 
nutarimus, liečiančius Baltijos 
kraštus.

Remdamasis Polit. ir Teisių 
Komisijos'pasiulymu, nutarta 
kreiptis į Valst. Depart., kad 
jis, pasinaudodamas JAV kon
greso priimta rezoliucija Nr. 
416, Baltijos valstybių klausi
mą pateiktų svarstyti Jungt. 
Tautoms, reikalaujant panai
kinti Sov. Rusijos kolonializ
mą ir atstatyti Lietuvos, įšal
vi jos bei Estijos laisvę ir ne
priklausomybę. Reikiamą do
kumentaciją parengti General. 
Komitetas pavedė Baltijos 
kraštų atstovams.

Ateinančių metų darbų pro
gramoje Gen. Komitetas nu
matė iš naujo rūpintis, kad 
Laisv. Europos radijas (Radio 
Free Europe) įsteigtų skyrius 
fierduoti radijo programas j 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Abu tuos klausimus Komi
tetui svarstyti pateikė lietu
vių delegacijos atstovas J. 
Audėnas. (E)

D. Rusk sveikinimas 
latviams

Valstybės Sekretorius Dean 
Rusk, Ijit vijos Nepriklauso
mybės dienos išvakarės*, pa
rašė dr. Arnoldui Spekkei, 
Ijatvijos Charge d Affaires 
Washingtone, tokį pareiškimą:

Mielas d r Spekke.
I Silvijos ne priklauso m y bes 

48 metinės sukakties proga 
man malonu pareikšti Tamstai 
JAV vyriausybės ir tautos ge
riausius linkėjimus.

Patvarus JAV atsisakymas 
pripažinti Sov Sąj prievarti
nį I ji t vi jos įjungimą ryškiai 
įrodo musų visišką paramą 
teisiam latvių tautos laisvės 
ir nepriklausomybės siekimui.

Aš pasitikiu, kad latvių tau
ta nesiliaus narsiai ir tvirtai 
puoselėjusi šiuos siekimus ir 
kad ji pagaliau pasieks savo

SLA 80 METŲ SUKAKTUVIŲ GARBEI 
VISI DIRBKIM IKI NAUJŲ METŲ 
KIEKVIENAS SLA VEIKĖJAS KVIEČIAMAS GAUTI 

NEMAŽIAU DVIEJŲ NAUJŲ NARIŲ
Registruotų SLA organizatorių — 189. Tikimės Jų visų vardu?* 

rasti Šiame puslapyje Kalėdininine-Siikaktuvinianie 
visuotiname inuau darbe.

Tik vienoje Chicago je turim 22 organizatorius. Nėra abe
jonės, kad kiekvieno jų vardą turėsim progos paskelbti, kai tik 
jie gaus nemažiau kaip po DU NAUJUS NARIUS.

Cleveland, Ohio 12 organizatorių, Pittsburgh, Pa. 9 orga
nizatoriai, Detroit, Mich, irgi 9 organizatoriai, o taip pat Ca
nada, kurios SI^A kuopos visos turi 12 organizatorių, tikėkime, 
kad pasistengs šiame darbe' pirmauti ir jokiu budu neatsiliks, 
nebus tokio veikėjo, kurio vardas iki Naujų Metų šiame pus
lapyje nebūtų paminėtas.

SLA VEIKĖJAI, NEU2MIRAKIM JAUNIMO!
Kalėdos ir Nauji Metai tai jaunimo šventės. Kiekviena šei

ma stengias jaunuoliams sukalti šventines nuotaikas. Jeigu 
galvojam ir kalbam apie šventines dovanas, tai pirmučiausiai 
atsiminkim, jog Susivienijimo iipdrauda, tai geriausia Šventinė 
dovana, kurios jaunuolis neužmirš, ją visada vertins ir bus dč-
kingas tam, kas sumaniai pasirinko musų Susivienijimo apdrau- 
dą, pradžiugino jaunuolį šiandien ir įjungė jį J lietuvišką or
ganizaciją visam jo amžiui. Tai patriotinis, tautinis nuopelnas.

O LAIKO, TAI NEDAUG...
Kas nori garbingai prisidėti prie SLA 80 metų sukaktuvių 

paminėjimo, turi jau šiandien susirūpinti. Susitikit numatytus 
aplikantus, išpildykit aplikacijas ir siųskit į SLA centrą.

Pagerbdami veikėjus, kurie parodė gražų pavyzdį ir pir
mieji gavo naujus narius, laikome savo didele pareiga priminti 
jų vardus: A. S. Trečiokas — 4 nariai, kun. P. Dagys —r 5 nar., 
A. Sukauskas — 3 nar. J. Kamarauskas — 1 nar., Ch. Aus
tin — 3 nar.,S. Garlauskienė — 1 nar., Emmą Petraitis (naujai 
kuopai) — 4 nar., M. Karaša — 1 nar., J. Ulevičius — 1 nar., 
S. Bujanauskas — 1 nar.

Šią savaitę dar gauti šie nauji nariai: A. Sodaitis — 3 nar., 
O. Blažienė — 2 nar., Vyt. Braziulis — 3 nar.

LAPKRIČIO mėneal viso naujų narių gauta 32. r ^4*®

SLA ORGANIZATORIAI IR NARIAI!
Mokesčių nuolaida, siekianti net dviejų 

menesių duokles, duodama tiems, kurie į SLA 
įsirašys iki

1966 M. GRUODŽIO 31 D.
Toji stambi mokesčių nuolaida daroma ar

tėjant tradicinėm dovanų šventėm Kalėdom, 
o taip pat norint sėkmingiau užbaigti SLA 80 
metų sukakties vajų.

Ta rota proga organizatoriai ir nariai pra
šomi padirbėti organizacijos naudai, įrašant 
į Ją daugiau lietuvių

Siųskit naujų narių aplikacijas šiuo adresu:
Lithuanian Alliance of America

307 W. 30th Street, New York, N. V. 10001

tautinio apsisprendimo tikslą.
Nuoširdžiai Jūsų, 

Dean Rusk
(E)

Vandenų nuodijimas 
Lietuvoje

Kodėl net ir lojalus bolše
vikinės rusų valdžios pareigū
nai Lietuvoj bijo rusų įmonių 
'ypač cehmijoa ir naftos), 
paaiškina ištisa virtinė įvykių, 
rodančių, kad drauge su Uo
tu vos pramoninimu, kaip ma
ras, plinta ir LWuvos žemės, 
vpač vandenų nuodijimas.

Neseniai keli vietiniai ir vil
niškiai pareigūnai kėlė pavo
jaus ženklus iš Rokiškio. Ra
šė, kad

“Birž 9-12 dienomis Ijiuk- 
upia buvo užterštas aieros 
rūgštimi, dažų atliekomis bei 
mazutu nuo Rokiškio valymo 
įrenginių iki Ragupio kaimo. 
Dėl to tūkstančiai vėžių ro
pojo j pievas ir žuvo. B<* to, 
žuvo lydekos, vėgėlės, kuojos 
Ir kitos žuvys. Grėsė pavojus 

apsinuodyti ir žmonėms, ypač 
vaikams. Nukentėjo Moškėnų 
tarybinio ūkio (sovehozo) gy
vuliai.

Vien tik Zybolių skyriaus 
kiaulidėj, kuri ima vandenį iš 
I^aukupriio, apsinuodijo dau
giau kaip 30 penimų kiaulių, 
Ir dvi iŠ jų padvėsė. Žmonės 
nebeturėjo gėlo vandens gy
vuliams girdyti ir buitiniams 
reikalams. Beveik nuo Kaz
liškio iki Rokiškio užsidarė 
pirtys, jau nekalbant apie 
maudymąsi bei prausimą*! ti
pelyje. °

Nors, įsikišus Inspektoriam, 
kanalizuojamo vandens valy
mo įmonė Rokiškyje ir buvu
si taisyta, teršimas tuo atve
ju buvęs sustabdytas, bet ne
ilgam Gedimai kartojasi ir 
nuo liepos 18 d. teršimas irgi 
kartojasi.

Todėl niekas nepasitiki bol
ševikinių planuotojų pažadais, 
jog naftos perdirbimo įmonė 
Jurbarke galėtų būti taip įtai
syta, kad “mažai” terštų Ne
muno Ir apylinkių vandenį.

(E)

Kalėdom Kiekvienam Vertinga Dovana - SLA Apdrauda
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau. kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerj.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Suteikhn lietuviškai 
spaudai pagalbą

Dabar yra tas laikotarpis, 
kada užsisakoma nauji laik
raščiai arba pratęsiama jų 
prenumerata. Deja, tenka pa
sakyti, kad visa musų lietu
viškoji spauda negali girtis 
gausiais skaitytojų skaičiais 
ir dideliais laikraščių tiražais. 
Dar blogiau kai metai iš me
tų laikraščių tiražai mažėja.

Nesunku numanyti, kad 
laikraščių mažėjimo svarbiau
sia priežastis yra senųjų skai
tytoje eilių retėjimas. Jų vie
tas turėtų užpildyti priaugan
čioji karta, bet jos dėmesys 
savai spaudai nėra pakanka
mas. Daugelis jų lietuvišką 
laikrašti pakeičia svetimu.

Štai dėl ko lietuviškų laik
raščių leidėjai rodo pagrįstą 
rūpestį ir deda pastangas iš
laikyti savo skaitytojus ir 
gauti naujų vieton pasitrau
kusių. Taigi sąmoningi tautie
čiai turėtų suprasti padėtį ir 
ateitį laikraščiams į pagalbą.

Geriausia pagalba spaudai 
bus, jei vienas kitą skatinsim 
prenumeruotis lietuvišką laik
raštį. Platinant spaudą SLA 
nariai turėtų nepamiršti nei 
savo organizacijos laikraščio.

Veik kiekvienas SLA narys 
gauna Tėvynę, o be to, savo 
skaitytojų eilėse turim ir ap
mokamų prenumeratorių. Jų 
galėtų būti ir daugiau, jei 
musų kuopos ir veikėjai ta 
kryptimi taip pat padirbėtų. 
Todėl SLA nariai, dalyvaują 
lietuviškos spaudos platinime, 
yra prašomi parinkti naujų 
skaitytojų ir Tėvynei. Turim 
nemaža pavyzdžių, jog pradė
ję skaityti* Tėvynę, yra tapę 
SLA nariais.

Jei šiandien lietuvių visuo
menė rodo tam tikrą rūpestį 
lietuvybę išlaikyti išeivijoje, 
tai nepamirškim lietuvybės iš
laikymo, bene didžiausios prie
monės, — savo spaudos. At
einančiais metais tenelieka 
nei vienos šeimos be lietuviš
ko laikraščio.

A. Sd.

Hartford, Conn.
SLA 4 kp. metinis susirin

kimas įvyks gruodžio 11 d., 
sekmadienį, 2 vai. popiet, Lie
tuvių klube.

Prašau visus narius atsilan
kyti, nes bus kuopos valdybos 
rinkimai ir aptarti musų de
legatų raportai apie 4-tos ap
skrities suvažiavimą

•L Dickens, sekret.

i į Toronto, Canada
SLA 236 kuopos susirinki-

1 mis šaukiamas gruodžio 11
d., 1 vai., Liet, namuos^, Visi

I nariai prašomi dalyvauti, nes

L
 bus renkama kuopos valdyba.

Susirinkimo dalyvis bus vai 
šinami.

Valdyba

TREČIOS APSKRITIES M H INI S 
SUVAŽIAVIMAS PITTSBURGH, PA.

Sekmadienį, lapkričio 20 d., 
Li“t. Mokslo Dr-jos salėje į- 
vyko metinis SLA 3 apskrities 
suvažiavimas. Veik visos kuo
pos veikia Vakarinėj Pennsyl- 
vanijoje, priklauso SLA tre
čiai apskričiai. Kadangi suva
žiavime dėl svarbių priežas
čių negalėjo dalyvauti apskr. 
pirmin. Viola šinkunaitė-Sta- 
ney, tai suvažiavimui pagrei- 
daujant, jame pirmininkavo 
musų pittsburgh ietis SLA 
prezidentas Povilas Dargis.

Atidarydamas suvažiavimą, 
P. Dargis išsamiai apibudino 
dabartinę SLA padėtį ir nu
rodė gaires tolimesnei veiklai. 
Toliau iš valdybos narių ra
portų paaiškėjo, jog apskritis 
yra gana turtinga. Už tai pa
dėka priklauso visai apskrities 
valdybai, kuri taip sutartinai 
ir gražiai veikia, vadovaujant 
Violai Staney. Reikia pažymė
ti, jog beveik išimtinai valdy
bą sudaro čia gimę lietuviai, 
jų jaunoji karta.

Labai malonus buvo nutari
mas — skirti Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo proga 
$25.00 auką iš apskrities iždo. 
Tvirtai pasisakyta už musų 
tautos laisvinimo kovas ir

nepriklausomą Lietuvą. Daug 
gražių minčių ir pasiūlymų 
pateikta dėl vykstančio naujų 
narių verbavimo. Suvažiavi
me gražiai reiškėsi žymus vei
kėjai, jų tarpe: Jurgis Žilins
kas, V. Količienė, J. Drasutis, 
A. Vainorius, Gertrūda Dar
gienė, A. Mačiulienė, P. Dar
gis ir kiti.

J apskrities valdybą atei
nantiems 1967 metams išrink
ti: Viola fiinkunaitė-Staney— 
pirmininkė, Anna Triska — 1 
vicepirm., H. Slančauskaitė- 
Zelkovic — II vicepirm., Jur
gis Žilinskas — protok. sek
retorius. Gertruda Dargienė— 
finansų sekretorė, Elzbieta Ži
linskienė — iždin., Albina Ma
čiulienė ir A. Vainorius — iž
do globėjais.

Į parengimų komisiją įeina 
Anelė Marmokienė, O. Aglins- 
kienė, Marijona Zdankienė.

Iš pateiktų pranešimų pasi
rodė, jog kuopos gana akty
viai darbuojasi ir prisideda 
prie kitų lietuviškų darbų.

Suvažiavimas vyko labai 
gera nuotaika ir baigėsi tvir
tu pasiryžimu darbuotis Susi
vienijimui ir lietuvybei.

Dalyvis

NAUJA ŠIMTAPROCENTINĖ SLA ŠEIMA

Baltimore, Md.
SlaA 64 kuopos nariai tebe

gyvena įspūdžiais iš SLA ir 
kuopos 80 metų sukakties mi
nėjimo. Tuos įspūdžius atnau
jino Tėvynėje lapkr. mėn. til
pę gausus ir įdomus straips
niai musų organizacijos senų
jų ir naujųjų veikėjų.

įspūdžiais pasidalinti ir kas
metinius kuopos reikalus ir 
darbus aptarti gruodžio 11 d., 
2 vai, Liet. Svetainėj įvyks 
kuopos visuotinis metinis su
sirinkimas. šiame susirinkime 
bus metinis kuopos darbų ir 
apyskaitos pranešimas. Be to, 
finansų sekretorius pateiks 80 
metų minėjimo apyskaitą, ku
rią susirinkimas turės patvir
tinti.

Kuopos susirinkimai reti, 
kas trys mėnesiai, bet neskait 
lingi. Tai šiame susirinkime 
kiekvieno nario pareiga daly
vauti, tuo pačiu dalyvauti ir 
kuopos veikloje. Čia nariai at
liks tris svarbius reikalus: 
pagyvins kuopos veikimą, su
sipažins su kuopos pereitų 
metų darbais ir galės užsimo
kėti mokesčius.

Daugumas mokesčių mokė
jimą atidėlioja sausio mėne
siui. Tai netikslu. Mokėkime 
mokesčius gruodžio mėnesį ir 
už 1967 metus, tuo atliksime 
ir kitas svarbiausias nario 
pareigas.

Taigi, bent kartą į metus

SVEIKATOS SKYRIUS
ft) SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAIATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

ALKOHOLIS IR PSICHINES LIGOS
DR. A. GRIGAITIS

Langių šeima: tėvas Oskaras, 
žmona Hildegarde ir sūneliai, 
Viktoras ir Richardas.

SLA specialaus lapkričio 
mėnesio vajaus metu j musų 
brolišką organizaciją įsijungė 
graži, kultūringa, jaunų žmo
nių, Oskaro ir Hildegardės 
Langių šeima su savo trimis 
sūneliais — Richardu, Vikto
ru ir Alfredu. Visi apsirūpino 
Taupomomis apdraudomis.

Naujasis SLA narys Oska
ras gimė Lietuvoje, ten lankė 
mokyklą. Kaip ūkininkų sū
nūs dar prieš 8 metus jis pu
reno pavergtos Lietuvos, nau
jų baudžiavos dvarų kochozų 
žemelę. Iš ten repatrijavo į 
Vokietiją, kur susirado sau

žmonelę, irgi lietuvaitę. Ne
trukus po vedybų, pagelbstint 
mažlietuvių organizacijoms, 
pasiekė šį laisvės kraštą, A- 
meriką.

Čia gimė trys sūnus. Anot 
Mickevičiaus baladės, “Senis 
Budrius, išauginęs tris sūnūs, 
kaip pats galiūnas jiems ta
rė ...“ Ir Langės sūnų tėvas 
tarė: ankstyvoje jaunystėje 
tapkite patriotinės ir broliš
kos SLA organizacijos nariai.

Nors Amerikoje pirmieji jų 
žingsniai, nemokant kalbos, 
buvo nelengvi, bet greit nuga
lėjo visus sunkumus. Būdami 
jauni, greit prigijo prie šio 
krašto. Darbovietėje buvo 
įvertinti Langės gabumai ir 
jis ten tapo net “formanu.”

Nedaug kas patikės, kad 
nauji ateiviai, kurie atvyko 
tik prieš kelius metus, jau su
spėjo įsigyti ne tik gerą auto
mobilį, bet ir dailų nuosavą 
namelį. Tą pasiekė sunkiai 
dirbant, taupant ir gyvenant 
darnų gyvenimą.

Ir štai ši graži ir tvarkinga 
šeima tapo šimtaprocentinė 
Susivienijimo šeima. Prie SLA 
juos prirašė kun. P. Dagys. 
Tenka pastebėti, kad kun. P. 
Dagys šiame vajuje iki šiol 
jau prirašė 47 naujus narius.

susitikime visi ir pasikalbėkim 
kuopos reikalais. O tų reika
lų yra, kurių valdyba, be na
rių pritarimo, atlikti neturi 
galios.

M. Karaša

So. Boston, Mass.
Svarbus susirinkimas

SLA 43 kuopos svarbus su
sirinkimas, kuriame bus ren
kama kuojos valdyba, įvyks 
trečiadienį, gruodžio 14 d., 
7:30 vai., Liet. Pil. Dr-jos pa
talpose, 368 Broadway, So. 
Boston, Mass.

Kiekvieno nario pareiga šia
me susirinkime dalyvauti ir 
prisidėti prie išrinkimo tinka
mų asmenų į kuopos valdybą.

Taip pat šiame susirinkime 
bus geriausia proga užsimokė
ti mokesčius.

J. Lekys, sekret.

APIE SANDAROS VEIKLA

RACINE, WIS. ĮVYKO SLA 10 APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

SLA 10 apskrities metinis 
suvažiavimas buvo lapkričio 
20 d., J. F. Kapočių namuose, 
Racine, Wis. Apskrities valdy
ba dalyvavo visa, išskyrus iž
din. J. Mačiulį. M. “tų bėgy bu
vo suruošta išvyka j Sadals- 
kienės ūkį. Nuo parengimo li
ko ir pelno.

Buvusiame Cleveland? SLA 
seime dalyvavo 212 kp. dele
gatai: J. Kasputis ir J. Kas
paras. J. Kasputis išdavė apie 
buvusį seimą platų raportą. 
Jis pareiškė, kad seimas vi
sais atžvilgiais buvęs sėkmin
gas. Jonas Kasparas yra iš
vykęs į Califomiją. Todėl J. 
Kasputis perdavė jo sveikini
mus apskrities suvažiavimui 
ir 5 dol. auką. Taip pat abudu 
seimo atstovai paaukavo iš 
apskrities jiems priklausomą 
atlyginimą.

Išrinkta 10-tos apskrities 
valdyba ir organise t orių ko
misija 1967 m. bus šaukia
ma* suvažiavimai So. Mil

waukee, Wis., kurį globos 133 
kuopos F. J. Kapočiai. Jie su
teikia nemokamai vietą ir pri
ruošta vaišes.

Dalyviai pareiškė nuoširdžią 
padėką už vaišes KapoČiams 
ir 100 kuopai.

SLA reikalais gyvai išsi
kalbėta. Priimta keletas nuta
rimų.

M. Kasparaitis

Dorchester, Mass.
ŠIA 808 kuopos nariams
Pranešu 308 kuopos na

riams, kad gruodžio 10 d., Šeš
tadienį. rinksiu nario mokes
čius So. Bostono Liet. Piliečių 
klubo patalpose (kambary už 
baro) nuo 7 iki 9 vai. vak.

Prašau visus, kuriems rei
kia mokėti mokesčius, ta pro
ga pasinaudoti. Atsineškit na
rio knygutes. Atsiveskite ir 
draugus bei pažįstamus, kurie 
norėtų įsigyti nebrangiai pa
st ovią apdraudą.

P. Janfauakax, fin. sekr.

1966 metai jau baigias. Mu
sų kuopa, su pagalba Moterų 
klubo, galim sakyti, turėjo 
neblogus metus. Be kelių ma
žesnių parengimėlių, vasaros 
laiku buvom suruošę gražų 
pikniką. Pagerbėm du tos gar
bės užsitarnavusius savo kuo
pos narius, surengdami banke
tą A. Andriulioniui sausio 23 
d., o J. Tuinilai — spalio 16 
d. Padėkos Dienos proga bu
vo paskirta pora kalakutų ir 
kitų gėrybių laimėjimui. Vi
suomet rezultatai buvo geri.

Turėjom ir nemalonių die
nų. Šiemet mirė du kuopos 
nariai, žymus Sandaros ir vi
suomenės veikėjai — Florijo
nas Yanulis ir Bronius Kont
rimas. šiuo tarpu serga trys 
veiklus kuopos nariai: A.L.T. 
Sandaros centro vicepirmin. 
Alexander Chaplik, jau dau
giau dviejų mėnesių guli Ka
ro Veteranų ligoninėj. Jam 
buvo padaryta operacija. Da
bar įtekmingai sveikata ir už 
kelių dienų gal grįš į namus.

Nenuilstanti ir nepakeičia
ma veikėja Jadvyga Tumavi- 
čienė, išbuvus daugiau du mė
nesius Robert Brigham ligo
ninėj, praeitą savaitę grįžo į 
namus. Ją kankina nelabasis 
arthritis. J. Tumavičienei ne
galėjimas vaikščiot yra di
džiausias skausmas. Ligoninėj 
daktarai norėjo jai daryti ko
jos o p^ ra ė i ją. bet ji nesutiko.

Darbšti kuopos darbuotoja 
Caaae Janeiimenė. išbuvus li
goninėj daugiau poro* aavai-

Ilgas alkoholio vartojimas- 
chroninis alkoholizmas gali .iš
šaukti nerviniai - psichines li
gas. Dažniausios alkoholio pa
sekmės — ūminis psichozas— 
baltoji karštligė — delirium 
tremens. Ši liga atsiranda pas 
žmones ilgai naudojančius al
koholinius gėrimus.

Jos priežastim gali but netik 
naudojimas degtinės, bet ir 
vyno bei alaus. Prieš susirgi
mą šia liga pas žmogų buna 
bloga savijauta, pajutimas bai 
mes, ųemiga. Svarbiausias de- 
lirikų ligos reiškinys yra ha
liucinacijos (tai nesančių da
lykų matymas, girdėjimas, 
jautimas ir pan). Pas šiuos 
alkoholikus vyrauja matymo 
haliucinacijos.

Ligonis dažnai mato nesan
čius smulkius * gyvulius: žiur
kes, peles, vabalus, tarakonus 
ir t.t. Bet tai nevisuomet, kar
tais priešingai, rodosi stam
bus gyvuliai — drambliai, 
krokodilai, begematai. Ligo
nis girdi perkūno trenksmus, 
šūvius, riksmą, dainavimą, 
garsus, kviečiančius nugerti 
arba jį kaltinančius, grasinan
čius ir t.t.

Jis rankose jaučia įvairius

daiktus — siulus, rituliukus, 
monetas ir t.t. Ligonis nuola
tos gramus, atrodo apimtas 
baimės, kartais jį apima gera 
nuotaika. Pas delyrikus atsi
randa kūno drebėjimas, ypač 
lankų, tokiam laipsny, kad 
negali rašyti, atsiranda pra
kaitavimas, pulsas dažnas, pa
kyla kraujo spaudimas. Tem
peratūra dažniausia pakilus, 
o kartais gan aukšta.

Ligos priepuolis tęsiasi 3-9 
dienas. Liga baigiasi arba štai 
giai, arba išlėto.

Paprastai baltoji karšligė 
— delirium tremens, baigiasi 
pasveikimu, kartais pereina į 
taip vadinamą Karsakovo psi- 
chozą. Mirties priežastis daž
niausia plaučių įdegimas, šir
dies nusilpimas, inkstų įdegi
mas.

Gydymui vartojami mįegą 
iššaukią vaistai ir vaistai šir
dį stiprinti, kovoti su plaučių 
įdegimu bei inkstų susirgimo 
infekcijomis.

CORSAKOVO PSICHOZAS

Šios psichinės ligos priežas
tis taip pat ilgas alkoholio 
vartojimas — chroninis alko
holizmas. Prie šios ligos pir

miausia kenčia atmintis. Žmo
gus pamiršta dabar esančius 
įvykius. Ligonis sveikinasi su 
gydytoju ir tuoj pat tai pa
miršęs, po kelių minučių vėl 
sveikinasi. Ligonį prašo eiti 
prie lango ir pasakyti, koks 
oras. Jis atsistoja, eina prie 
lango ir beidamas pamiršta, 
ką jis turi daryti. Ligonis pa
miršta, kad jis šiandien neval
gęs pietų. Arba ligonis, kurį 
niekas nelanko, pasakoja, kad 
vakar jį aplankė giminės, at
nešė tortą, paliko pinigų ir 
panašiai. Arba, kad jis vakar 
buvęs kokiam nors mieste.

Kartais tokie ligoniai bero
do jokio aktyvumo, iniieaty- 
vos. Jie sėdi vienoj vietoj, į 
aplinką nereaguoja ir neda
lyvauja gyvenime. Prie Kar
sakovo ligos buna paliesti ner
vai — paralyžius su raumenų 
atrofija — vytimu, sutrinka 
pajutimas, nervų vietos skaus 
mingos ir pan.

Liga dažnai vyksta išlėto, 
neretai prisimeta delirium tre
mens — baltoji karštligė. Ši 
liga gali tęstis mėnesius, me
tus. Nustojus vartoti alkoho
lį, šios ligos reiškiniai gali iš
nykti ir žmogus gali grįžti 
prie darbo. - Bet dažnai ši liga 
pasilieka visą amžių.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ KAMBARIUI — 40 METŲ
Prieš 40 metų Pittsburgho 

universitete buvo . įkurta 19 
įvairių tautų kambarių, jų 
tarpe — Liet. Tautinis Kam
barys.

To meto Lietuvos vyriausy
bė atėjo į pagalbą kambariui 
įrengti. Konkurso keliu buvo 
priimtas dail. Antano Gudai
čio projektas, pagal kurį ir 
buvo įrengtas labai įspūdin
gas Lietuvių Kambarys.

Kiekvienam įžengus į Lie
tuvių Kambarį padvelkia ryš
kus - aiškus musų tautos liau
dies meno motyvai. Iš juodo 
ąžuolo, labai brangaus, pada
ryta profesoriaus kėdė. Taip 
pat tos medžiagos yra sienų 
apvadai. Kėdės ir staliukai 
stilingi. Linine drobe išklotos 
kambario sienos. Visa ta me
džiaga buvo atvežta iš numy
lėtos Lietuvos. Be to, kamba
rį puošia ant sienos padaryta 
Čiurlionio paveikslo “Du Ka
raliai” didelė freska.

Pirmieji Liet. Kambario vai 
dybos nariai-kurė jai buvo: 
Petras Pivaronas, Bronė Piva- 
ronienė, Jonas Grajauskas, A 
MarČiulaitis, dr. Joana ir Juo
zas Baltrušaičiai ir Juozas 
Virbickas.

Šiuo metu Kambario komi-

čių, grįžo j namus ir greitai 
stiprėja. Unkim visiems grei
tai pasveikti ir grįžti į dirban
čių eiles.

KUOPOS SUSIRINKIMAS

A. L. T. Sandaros 7 kuopos 
priešmetinis susirinkimas bus 
gruodžio 18 d., sekmadienį. 2 
vai., nuosavoje svetainėje, 124 
F St., So, Bostone.

Sianv* susirinkime bus ren
kama kuopos valdyba. Kadan
gi dėl tam tikrų priežasčių 
lapkričio mėn. susirinkimas 
neįvyko, tai yra užsivilkę 
daug svarbių reikalų, kurie 
turi but atlikti šiame susirin
kime.

Visi nariai kviečiami daly
vauti ir laiku atvykti.

tetą sudaro: Povilas P. Dar
gis — pirm., Jurgis Žilinskas 
— vicepirm., N. Katkutė- 
Evans — prot. sekret. ir Ado
mas Marčiujaitis — iždin.

Šių metų lapkr. 20 d., 40 
metų Tautinių Kambarių įsi
kūrimui atžymėti, buvo su
rengtas iškilmingas minėji
mas. Jo metu suteikti “Gar-/ 
bes Pažymėjimai” — Scroll 
kiekvienai tautinei grupei, tu
rinčiai savo kambarį Pittsbu- 
gho universitete.

šo juos įsigyti iš anksto. Taip 
pat kviečia visą lietuvių visuo
menę dalyvauti bendram Nau
jų Metų sutikime.

Tad visi ir iš visut gruodžio 
31 d., 7:30 vai. į St. Catheri
nes miestą. Laukiame!

SLA 278 kp. koresp.

8IJ4 54-TO SEIMO, ĮVYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
1M6 M.. PICK CARTER VIEŠBUTY, GRAND BAU.

ROOM ŠALME, CLEVELAND, OHIO

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

21. Prez. P. P. Dargis pakviečia SLA Švietimo 
Komisiją: dr. Pijų Grigaitį, Miką Vaidylą ir Miką 
Klimą pateikti savo raportus.

SLA ŠVIETIMO KOMISIJOS 
RAPORTAS

54-tam SLA Seimui
Gerbiamieji Delegatai ir Delegatės:

Praėjusiame SLA seime buvo išrinkta šios sudė
ties . Švietimo Komisija: dr. Pijus Grigaitis, Mikas 
Vaidyla ir Mikas Klimas. Pirmiesiems dviem komisi
jos nariams šias pareigas tenka atlikti jau daugelį 
metų.

Per pastaruosius dvejus metus Švietimo Komisi
jos darbą sudarė dvi veikimo sritys: moksleivių sti
pendijos ir SLA organo Tėvynės reikalai.

Susivienijimas, padėdamas jaunuoliams siekti 
mokslo, žiuri, jog teikiamoji parama butų racionaliai 
sunaudota. Todėl skiriant stipendiją yra ištiriamas jos 
reikalingumas, surenkama žinios apie prašėją ir par 
tikrinami surinkti duomenys. Tą darbą tenka atlikti 
Švietimo Komisijai, daugiausiai susirašinėjimo keliu. 
Praėjusių dviejų metų laikotarpy apsvarstėme keletą 
prašymų stipendijai gauti. Komisijos rekomendacija 
Pild. Tarybos buvo paskirta stipendija A. Motejunul, 
SLA 14 kp. nariu $200.00 ir R. Sukauskui, 352 kp. 
nariui $300.00.

Stipendijos teikiamos ilgalaikių ir benuošimtinių 
paskolų pagrindu, tas reiškia, kad stipendijatas, baigęs 
mokslą ir pradėjęs užsidirbti, turi stipendiją grąžinti 
Susivienijimui ir tuo budu papildyti fondą, kurio pa
galba galėtų toliau pasinaudoti nauji kandidatai. De- 
j’a, stipendijų grąžinimas vyksta gana sunkiai. Tiesio
giniai tuo rūpinasi SLA raštinė. Musų turimomis ži
niomis tarpseiminiame laikotarpyje stipendiją $300.00 
yra grąžinęs tik H. Lesajus. Šiuo metu išdalintų arba 
paskolintų stipendijų suma siekia $9,925.00 Pagal 
Fondo pajėgumą yra suteikta graži parama lietuvių 
moksleivijai.

Daugiausiai Fondą papildo kuopų aukos įvairio
mis progomis. Per pastaruosius dvejus metus kuopos 
moksleivių fondui yra davusios $169.50.

. <

Tenka pareikšti pagarbą ir padėką kuopoms, ku
rios supranta reikalą padėti jaunimui siekti mokslo. 
Musų supratimu, kuopos galėtų stipriau tą fondą pa
remti. Tuo tikslu yra skatinama per SLA organą Tė
vynę remti Moksleivių Fondą.

Kita švietimo Komisijos narių užduotis buvo SLA 
organo arba laikraščio Tėvynės priežiūra tokia pras
me, kokią mini SLA konstitucija. Kaip žinome, Tėvy
nę jau kelinti metai redaguoja Antanas Sodaitis. Ste
bint redagavimo darbą, laikraščio straipsnius, turinį, 
turime pasakyti, jog neteko pastebėti nukrypimų nuo 
organizacijos reikalų ir interesų. Musų nuomone, laik
raštis vedamas tinkamai, jis pilnai atlieka savo už
davinį ir atitinka savo paskirčiai. Galime pasakyti, kad 
Tėvynė yra organizacijos atspindys ir viena iš svar
biųjų priemonių, prisidedanti prie organizacijos popu
liarinimo, jos stiprinimo ir narių išlaikymo SLA ei
lėse.

Švietimo Komisija su redaktorium A Sodaičiu pa
laikė glaudžius ryšius ir santykius. Darbas vyko gan 
sklandžiai ir abipusišku nuoširdumu.

Taip pat komisijos nariai savo pareigas atliko su
tartinai, pilnai kooperuodami su SLA prez. P. P. Dar
giu ir Pild. Tarybos nariais. Žiūrėjome^ kad musų dar
bas dar daugiau prisidėtų prie SLA didesnės gerovės.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
Dr. Pijus Grigaitis, pirmin. 
Mikas Vaidyla 
Mikas Klimas

K. Deveikiui įnešus, J. Jokuboniui parėmus, sei
mas vienbalsiai priėmė Švietimo Komisijos raportą, 
kaip jis išspausdintas Seimo Darbų knygoje.

22. Prez. P. P. Dargis pakviečia SLA Labdary
bės Komisiją: J. Tumavičienę, B. Spudienę, Nellie T. 
Bayoras, Helen Čižauskas ir Bronę Pivaronienę pa
teikti savo raportą.

SLA LABDARYBĖS KOMISIJOS 
RAPORTAS

54-tam SLA Seimui
Gerbiamieji Delegatai ir Delegatės:

Našlių ir Našlaičių Fondas įsteigtas vykdymui 
Susivienijimo labdaringų darbų. Šiam fondui kiekvie
nas SLA narys moka po 2c. į mėnesį ir jis dar yra 
palaikomas kuopų ir pavienių narių aukomis.

Nuo sausio 1 d., 1964 m. iki sausio 1 d., 1966 m. 
buvo patenkinti 28 prašymai ir paskirta pašalpoms 
$1,388.18.

išmokėta pašalpų M NsšMų ir Našlaičių Fondo:

1964 m. Vienkartinių 8 .............................. $275 70
Kitų 9 .............................. 47000

V i s o ................................................................ $74570
1965 m. Vienkartinių 2 .............................. $ 42 48

Kitų 9 .............................. 60000

Viso ............................................................  $642 48
Viso per 2 metus ................................. $1,388.18

Turint mintyje, kad fondo pajamos pilnai paten
kina visus jo reikalavimus ir kad jo likutis nėra pil
nai panaudojamas Susivienijimo reikalams, todėl dalis 
to fondo lėšų buvo perkelta tautinių kultūrinių reika
lų finansavimui, tarp jų ir Tėvynės leidimui, būtent:

1964 metais perkelta ......................$7,000.00
1965 metais perkelta ......................11,000.00

V i a o...............................................................$19,388.18

Baigiant pranešame, kad Labdarybės Komisija, 
kartu su Pild. Taryba tuo užbaigė savo jiems pavestus 

• 2 metų darbus ir linki 54 seimui, kuris mini garbingą 
SLA 80 metų sukaktį, geriausios sėkmės.

SLA LABDARYBĖS KOMI SU A:
J. M. TUMAVIČIENE 
BRONE SPUDIENE 
N. T. BAYORAS 
HELEN BIZAUSKAS 
B. PIVARONAS

Vyt. Braziuliui įnešus, Anna Jagiella parėmus, 
seimas vienbalsiai priėmė Labdarybės Komisijos ra
portą, kaip jis išspausdintas Seimo Darbų knygoje.

23. Prez. P. P. Dargis pakviečia SLA Jaunuolių 
Komisiją pateikti savo raportą.

SLA JAUNUOLIŲ KOMISIJOS 
RAPORTAS

54-tam SLA Seimui
SLA 53-čias seimas išrinko Jaunuolių Komisiją 

iš 23 narių. Komisijos pirmininkas P. Dagys, 1965 m. 
liepos 11 d. SLA centre sušaukė pirmą Jaunimo Ko
misijos suvažiavimą. Kadangi Jaun. Kom. nariai gy
vena išblaškyti po visą Ameriką ir toli nuo SLA cen
tro, todėl suvažiavime dalyvavo tik arčiau New Yor- 
ko gyveną nariai: P. Dagys, J. Vilpišauskas, J. Kiau
nė, J. Trečiokienė, A. Valatkienė ir N. Bajorienė.

MYLĖJAU MERGELĘ

Mylėjau mergelę
Pustrečių metelių,
Turėjau pamesti
Dėl žmonių kalbelių.

Sunku akmenėliui
Ant kelio gulėti,
Dar sunkiau mergelei 
Nekaltai kentėti. \

Sunku akmenėliui,
Kai )>er jį važiuoja, 
Dar sunkiau mergelei, 
Kai ant jos meluoja.

Sunku vandenėj 
Prieš kalnelį nešti, 
Dar sunkiau mergelei 
Mylėjus pamesti.

Vandenėlį neštis
Gali pasilsėti,
Mergelę mylėjus
Nėr kur pasidėti.

Nuo Gižų

Suvažiavime taip pat dalyvavo ir sveikino jį prez. 
P. P. Dargis, sekretorė B. Pivaronas, iždo globėja E. 
Mikužis ir SLA veikėjai A. Trečiokas, D. Penikas, A. 
Diržys, J. Galminas ir J. Petrėnas.

šis suvažiavimas apsvarstė daugelį svarbių klau
simų ir pažadėjo aktyviau įsijungti į SLA veiklą, or
ganizuojant jaunimo kuopas, rajonines jaunuolių ko
misijas bei stipriau talkininkaujant spaudoje. Išrinko 
net spaudos ir inofrmacijos komisiją: — P. Dagys, D. 
Penikas, J. Galminas ir J. Petrėnas.

Be to, nutarė 1966 m. pavasarį SLA poilsio name, 
Atlantic City sušaukti SLA jaunimo suvažiavimą bent 
iš rytinių Amerikos valstijų. Taip pat suvažiavimas 
pareiškė vieningą pageidavimą, kad SLA vadovybė 
įsigytų didesnės apimties kulturinius namus ir stovyk
lavietes jaunimui ir pažadėjo šiame darbe talkininkau
ti.

A. S. TREČIOKAS

VIDURŽEMIO JUROS PAKRAŠČIAIS

Svarbiausiu kalbėtojum bu
vo Hon. Frank S. Hopkins, M. 
A. Director, Office of United 
States Programs ans Services 
Bureau of Education and Cul
tural Affairs Department of 
State. Lietuvių vardu Pažymė- 
jimą-Scroll priėmė Kambario 
pirm. P. P. Dargis. Jį Įteikė 
Pittsburgho universiteto Rek
torius, dr. D. H. Kurtzman, 
Ph. D.

Tautietis

St. Catharines, 
Canada

Ruošia Naujų Metų sutikimą

Prieš tris metus SLA 278 
kuopa buvo suruošusi Naujų 
Metų sutikimą. Per keletą me
tų Naujų Metų sutikimo nie
kas neruošė.

Šiais metais SLA 278 kuo
pos valdyba ėmėsi iniciatyvos 
suruošti bendrą Naujų Metų 
sutikimą. Jau gauta salė ir 
orkestras. Salė naujai išdeko- 
ruota ir musų kolonijos lietu
viams pilnai pakaks. Re to ji 
yra pačiam miesto centre, tu
ri didelę aikštę mašinoms pa
statyti.

Salė yra 177 Niagara gat
vėj — Ukrainian Hall.

Kalbant apie orkestrą, jau 
galima spręsti iš pavadinimo. 
Blue Stars, taip pat ukrainie
čių.

Orkestras pradės groti 8 
vai. vak, salė atidaryta 6 vai., 
pradžia 7:30

SLA kuopos valdybos na
riai platina kvietimus ir pra

Kuopų Susirinkimai
HARTFORD, CONN.

SLA 124 kuopos susirinki
mas bus gruodžio 11 d., 2 vai., 
Lietuvių klube.

BALTIMORE, MD.
SLA 64 kuopos susirinki

mas kviečiamas gruodžio 11 
d., 2 vai., Lietuvių svetainėje.

TORONTO, CANADA
SLA 236 kuopos susirinki

mas šaukiamas gruodžio 11 
d., 1 vai., Lietuvių namuose.

SO. BOSTON, MASS.
SLA 43 kuopos susirinki

mai bus gruodžio 14 d., 7:30 
vai., Liet. Pil. D-jos patalpo
se, 368 Broadway.

LOS ANGELES, CALIF.
SLA 75 kp. susirinkimas 

kviečiamas gruodžio 11 d., 3 
vai., L. T. namuose, 3356 
Glendale Blvd.

E. ST. LOUIS ILL.
SLA 88 kuoposiiusirinki- 

mas bus gruodžio 11 d., 2 val., 
pas J. Ben us h, 1645 N. 25 St.

RINGING

BUY U.S.
SAVINGS BONDS

SHOP AND MAH. KAKLY
POSTMASTER

Spalio 31 d. išplaukėm iš 
New Yorko uosto American 
Export kompanijos laivu In
dependence su apįe 800 kelei
vių ir 600 įgulos. Viso X400- 
Musų grupė buvo iš 10 asme
nų. Viena lietuvaitė vyko į 
Vidurio Rytus, net iš Califor- 
nijos. Specialė žydų grupė vy
ko lankyti savo Izraelį. Jų 
tarpe vienas Pittsburgho gy
dytojas buvo kilęs iš Lietuvos.

Po poros dienų kelionės, 
apie 1,000 mylių nuo New 
Yorko, musų laivas įplaukė į 
audringus Atlanto vandenis. 
Per tŲs dienas, iki pasiekėme 
pirmą sustojimo vietą — Ma- 
deirą (portugalų sala), kelio
nė buvo audringa.

MADEIRA

Pirmas sustojimas, Portu
galijos sala, Madeira, kurią 
kaip ir daugelį kitų, atrado 
Christopher Columbus. Jis 
1478 m. čia vedė ir apsigyve
no. Daug naujų Ynodernių pa
statų, geri keliai ir transpor- 
tacija. švara ir tvarka. Pasi
taikė sekmadienis, tai pačiam 
mieste nedaug kas buvo gali
ma matyti. Išvykom į užmies
tį. Keliai visur labai geri, tvar
kingi, vairuotojai prityrę ir lar 
bai atsargus

Sala kalnuota. Įvairus pa
statai matytis aukštai kalnuo
se. Juose yrą apsigyvenę įvai
rus salos darbininkai. Jie turi 
pastatus ir sklypus žemės, ku
rią pavyzdingai prižiūri. Čia 
viskas auga gerai, geras oras 
ir dažnai palyja, net koletą 
kartų į dieną.

CASABLANKA
(Morocco, Afrika)

Casablanca miestas lietu
viams yra atmintinas, nes čia 
JAV prezidentas konferenci
joje su Anglijos Rusijos valdo
vais nusileido sovietams dėl

Baltijos valstybių. Aplankėme 
tą viešbutį ir matėme tą kam
barį, kuriame vyko tie mums, 
lietuviams nemalonus pasita
rimai.

Csablanca miestas apima 
didelį plotą ir turi 1,300,000 
gyventojų. Sakoma, kad ame
rikiečių čia yra apie 300,000 
ir įvairių tautinių grupių mi
šinys. Seno miesto dalis nau
jai statoma, o nauja miesto 
dalis vra labai moderniška. 

w *

Arabai yra atsilikę, bet jų 
moterys, o ypač jaunesnės, 
yra padariusios nemažą pro
gresą: veidai atidengti, sijo
nai sutrumpėję. Anksčiau per 
juos sunkiai buvo matomos 
net kulnys.

GIBRALTARAS

Dabartiniu metu čia yra ne
maža įtampa, anglai pyksta 
uždarius tarp Ispanijos-Angli
jos sieną. Buvom nuvykę ap
žiūrėti, kaip ta siena atrodo. 
Radome, kad Anglijos vartai 
yra atidari per sieną, o Ispa
nijos uždaryti. Anglai dėl to 
yra labai nepatenkinti. Pava- 
žinėjom po Gibraltaro kalnus 
ir turėjom progos susipažinti 
su anglų Gibraltaro įtvirtini
mais ir pasiruošimais. Anglai 
darbininkai reikalauja, kad ir 
Anglų valdžia uždarytų sieną 
ir nųaileistų ispanus darbinin
kus į Gibraltarą uždarbiauti.

Alžyre sustojom trumpam 
laikui. Neišlipom, nei į krantą 
Tik išėjo iš laivo tie, kūne to
liau važiavo kitais keliais.

NAPLES

ftis miestas lyg italų New 
York as Didelis susikimšimas, 
o tų automobilių pilnos gat
vės, gerai, kad dar visi maži 
ir galima važiuoti šaligatviais 
Patsai miestas niūrūs. Vieto
mis atrodo labai skurdus, o 
gal ir dėl to, kad oras pasitai

kė miglotas ir visą dieną ly
nojo.

Uoste stovėjo keletas JAV 
karo laivų ir visokių kitų lai
vų ir laivelių. Atrodė, kad bu
tų iš viso pasaulio čia suplau
kę. Be didelių sunkumų visur 
galima susikalbėti angliškai. 
Matomai, ir čia amerikiečių 
yra nemaža, panašiai, kaip ita
lų New Yorke, nors dauguma 
į čia yra tiktai laikinai atvy
kę.

PORTOF1NO
Tai viena italų vasarviečių, 

į kurią suvažiuoja daugelis 
vasarotojų. Dažnai jų tarpe 
buna nemažai žymių Europos 
žmonių. Daugelis turi savo vi
las ir privačias prie juros mau 
dynes? Musų laivas čia buvo 
sustojęs tris valandas ir dėlto 
nebuvo kada daugiau susipa
žinti su ta Italijos Riviera 
prie Viduržemio juros.

GENOA

Italų Riviera, tai yra vienas 
iš dieglių miestų, turįs dau- s 
giau milijono gyventojų. T>a- 
bai patogioj vietoj, prie Vidur
žemio juros pakraščio. Čia y- 
ra daug patogiai įrengtų pa
jūrio maudynių, viešų parkų, 
nemažai įvairių modemiškų 
pastatų, geri keliai ir pavyz
dingai sutvarkyta tranaporta- 
cija. Daugybė automobilių 
gatvėse, o susidūrimų neteko 
pastebėti.

Automobiliai išimtinai vie
tos gamybos, mažj. saugus ir 
ekonomiški. Neteko pastebėti 
JAV gamybos automobilių.

Skersai miestą teka nema
ža upė, panaši j Lietuvos Ne
muną. Viršuj upes gatvė per 
visą miestą. Nežinantiems sun 
k u pastebėti, kad apačioj gat
vės vanduo. Tai yra gatvė ant 
vandens

J šį miestą taip pat suva
žiuoja turčiai ir įvairus poli
tikai. valdovai ir žymus ver
telgos bei pramonininkai Jie 
čia turi savo vilas ir vasar

vietes prie pakraščio.
Kalnai siekia iki trijų tūks
tančių pėdų aukščio. Jie yra 
apgyvent ir žemė gerai ūkiš
kai sutvarkyta. Moderniški 
pastatai, geri keliai ir pavyz
dinga tvarka. Visi gerai ap
sirengę, atrodo, kad yra pa
tenkinti savo gyvenimu.

CANNES
French Riviera miestas, į 

kurį atvykusius keleivius pa
sitinka mergaitės su gėlėmis, 
tautiškais rūbais pasipuošu
sios. Patsai miestas yra vi
sais atžvilgiais labai tvarkin
gas ir švarus, kokių nedaug 
galima matyti. Kai kas iš mu
sų keleivių išvyko j miesto a- 
pylink^s apsidairyti ir apsi
pirkti. Apylinkės ir priemies
čiai, lygiai yra labai patrauk
lus ir nepaprastai įdomus. Iš 
Grand Comiche, nepaprastas 
vaizdas į jurą, Monte Carlo, 
Prince of Monaco ir pasauli
nis Canino, o taipgi Nice, tai 
yra vietovės, kurias patarti
na visiems pamatyti.

BARCELONA

Ispanijos miestas su 2 mil. 
gyventojų ir daugeliu pasau
linių įdomybių. Tai vra antras 
didžiausias ispanų miestas 
Čia išbuvome visą dieną iki 
vidurnakčio Buvo geras sek- 
madinio oris, todėl galėjom 
gerai apžiūrėti miestą su jo 
visomis įdomybėmis

Aplankėm žymesnes miesto 
vietoves: nsujus pastatus, 
parkus, stadijoną su 100,000 
vietų, didžiuli jaunimo centrą 
su visokiais įrengimais, aukš
tame kaln<-parke, iŠ kurio 
matyti visas miestas. Nakties 
mA u parodami vandens fon
tanai, kurie Keičia savo spal
vas.

Negalėjom neaplankyti pa
sauliniai žinomą katedrą, Co
lumbus moflumentą, Spanish 
Village, Wagner*s operą, Is
panijos valdovo Generalissi
mo Franco rezidenciją — pa-

locių ir diktatoriaus gen. Fran 
co vardo naujausią kelią-alė-

Musų daivas buvo sustojęs 
uoste, miesto vidurį, tai čia 
pat prie laivo visą laiką iki 
vidurnakčio ėjo prekyba.

PALMA

Majorka — Paima yra pa
grindinis miestas Majorkos sa
loje, kuri priklauso Ispanijai. 
Sala pasidarė populiari dėl sa
vo gero klimato ir nebran
gaus pragyvenimo. Puiki ato
stogų vieta. Pasivažinėjant po 
miestą teko pastebėti iš 13-to 
šimtmečio užsilikusius pasta
tus: šv. Pranciškaus vienuo
lyną, katedrą, Bellver pilį, ke
letą modemiškų viešbučių, ge
rai įrengta* pajūrio maudy
nes su nepaprastai gražiomis 
apylinkėmis.

Saloje yra apie 460,000 gy
ventojų. Jų tarpe nemažai a- 
merikiečių, kurių dalis čia už
siima prekyba ir pramone, o 
kiti taip sau gyvena. Prisimi
nus pirmrsnius laikus, prieš 
4-5 metus, dabar ir čia viskas 
pabrangę, kaip Ir visur, čia 
visuomet stovi po keletą JAV 
karo laivų, kaip ir kituose 
miestuose. Tas anfierikledams 
priduoda drąsos ir pasitikėji
mo.

J NEW YORM

Grįžtant iš Europos j New 
Yorką musų laivas buvo per
pildytas, o ypač jnrma klasė. 
Taip pasitaikė, kad šiuo laivu 
grįžo daug j vairių JAV vakii- 
ninkų ir karininkų su šeimo
mis, ilgesių laiką gyvenusių 
užsieniuose,

Kaip ir visuomet, kelionė 
buvo įdomi, laive ir sustojimo 
vietose, o ypač Afrikoje ir 
Anglijos akmens tvirtovėje — 
Gibraltare. Gibraltaras yra 
maža sala, dviejų ketvirtainių 
mylių su 28,000 gyventojų, 25 
mylios kelių, su britų muzie
jumi, dviem knygynais, 6 virš 
bučiais ir 4 ligoninėmis
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(Bus dauginu)

LINKOLNO ŽEMEJ
(Pabaiga)

LINKOLNO KAPAS

Linkolno kapas - mauzolė- 
jus yra netoli nuo Springfiel- 
do Oak Ridge kapinėse—par
ke. Ten jis buvo palaidotas 
pagal žmonių reikalavimą.

Linkolnui mirus, Springfiel- 
do gyventojai įkūrė draugiją 
Linkolnui pastatyti paminklą. 
Paminkiau - mauzolėjun bu
vo perkelta ir Linkolno kars
tas.

Virš mausolčjaus kyla 117 
pėdų obeliskas. Apie obeliską 
ant keturių mausolėjaus sto
go kampų 4 heroinės kovos 
karių grupės, kurias atsto
vauja pėstininkus, kavaleriją, 
artileriją ir laivyną. Tai iš 
civilinio karo vaizdai.

Virš įėjimo j vmauzolėjų 
prieš obeliską Linkolno 10 
pėdų statula. Apačioj para
šas: ”A. TJnkolnas.”

Mauzolėjul pastatyti buvo 
buvo panaudota devynių rū
šių marmuras — iš Minneso
ta*, Missouri, Massachusets, 
Ark asas, Utah, Italijos, Ispa
nijos, Prancuzijos Ir Belgijos.

Mau žolė jus iš lauko daro 
gražų įspūdį. Nors aš ne me
no žinovas, bet apie šj Lin
kolno paminklą galima pasa-

kyti — nėra ko pridėti, nėra 
ką atimti. Įeinant į mauzolė- 
jų parašas: “Silence.” Nerei
kalingas šis perspėjimas, nes 
net vaikučiai, kurie lauke 
krykštavo, įėjus mauzolėjun 
nutyla. Kas drįs drumsti ra
mybę, kai pradeda kalbėti šis 
didis vyras.

4-se karidoriaus kampuose 
yra keturios Linkolno keturių 
pėdų aukščio statuetes, vaiz
duoją jo gyvenimą. Prie kars
to, kurį skiria nuo lankytojų 
tvorelė, kiekvienas sustoja ir 
tyloj pagerbia mirusio atmin
tį.

Ir aš, iš mažų dienų mano 
motinos pamokytas, kaip elg
tis prie mirusio ar kapuose, 
sukalbėjau tris “Amžiną atil
sį.”

Į budėtojo prie karsto pa
klausimus, ar neturi kas klau
simo — tyla. Ant karsto įra
šas: “Abraham Lincoln.” Ant 
sienos parašas: “Dabar jis 
priklauso amžiams” — žodžiai 
karo sekretoriaus B. M. Stan
ton, mirus Linkolnui.

Pasieny vėliavos, gėlės. Kū
nai Linkolno žmonos ir jo tri
jų sūnų yra įmūryti čia pat 
sienoj. Vyriausias sūnūs, bu- 
vęs karo sekretorius, palaido
tas Ariingtono tautinėse kapi
nėse.

I s panai valdė Gibraitą per 
bevelk 1,000 metų prieš bri
tus. Britai jį vaido nuo 1704 
metų ir savo valdymo metu 
pasižymėjo tvarka ir taika. 
Dabartiniu metu yra palaiko 
mas susisiekimas su Alžyru ir 
Tangier vandeniu (ferry ser
vices).

Anglija čia turi didelę ir 
gerai įruoštą lėktuvams pa
kilti ir nusileisti stotį, todėl 
HusiaieictaMui su pasauliu yra 
genui, be to, dar yra etiprua 
britų lahrynao.

Amerikietia, didelis suveny
rų mėgėjas, bet ėia jų nėra, 
ir juos parsineėa ant pirėtų. 
Kievienaa lankytojas noru 
piritai paliečia stotnlas. Dėl 
dainų palytėjimų statulų da
tai nuaiėeria ir matosi gelsvas 
bronsos atspalvis.

■Mk 1 'k.’ •' t
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VILNIUJE MIRE VILE1- 

6YTB-TUBSIENB

Lapkričio 28 d . po sunkios 
ligos Vilniuje mirė Birutė Vi- 
leiŠytė-Tursienė, Jono Vileišio 
duktė. Amerikoje gyvena jos 
seserys Alena Devenienė, Ry
te Lenktaitienė bei broliai — 
Petras ir dr. Kazys Vileišiai.

J. J. BACHUNAS IŠVYKO
I AUSTRALIJĄ

PLB. pirm. Juozas J. Ba- 
chunas su žmona išvyko į 
Australiją, kur vėl aplankys 
lietuvių kolonijas. Šios kelio
nės metu sustos dar Hong- 
konge, Japonijoj ir Honolulu. 
Iš kelionės J. Bachunas numa
to grįžti ateinančių metų ba
landžio pabaigoje.

ORGANIZATORIŲ 
DĖMESIUI

SLA organizatoriai prašomi 
naujo nario aplikacijoj žymė
ti, kuriuo adresu siųsti jam 
Tėvynę. Adrese būtinai nuro
dyti ir jo vietos Zip Code nu
merį.

MENO PARODOS
Elenos Kepalaitės skulptū

ros kurinių paroda buvo gruo
džio 3-4 d., Maspetho lietuvių 
parap. salėje. Buvo išstatyta 
skulptūros 28 bronzos ir 11 
gipso darbų. Taip pat ir pa
veikslų. Parodos metu su E. 
Kepalaitės kūryba atsilankiu
sius supažindino dail. V. K. 
Jonynas.

E. Kepalaitė tapybos studi
javo Toronte, o NdTOorko 
skulptūrą. Taip pat ji visuo
menei yra pažįstama, kaip iš
raiškos šokių menininkė. Yra 
šokusi Australjoj, Vokietijoj, 
Kanadoj ir Amerikoj. Kilusi iš 
Vilniaus.

Atsiųsta Paminėti
Keleivio Kalendorius 1967 

metams. Pusi. 64. Keleivio ka
lendorius yra daugeliui gerai 
pažįstamas, nes išleidžiamas 
kasmet nuo 1912 m.

Šiemet Keleivio kalendo
riaus turinys taip pat labai 
įvairus. Be kalendorinių žinių 
jame yra naudingų ir įdomių 
pasiskaitymų, eilėraščių ir pa
baigai jumoro. Išleistas “Ke
leivio” lėšomis, 636 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127.

Dienraščio “Draugas” 1967 
m., paveiksluotas sieninis ir 
kas mėnesį nuplėšiamas kalen 
dorius.

Darbininkos Kalendorius 
1967 m. Paveiksluotas sieninis 
ir kas mėnesį nuplėšiamas.

Pasaulio Lietuvis No. 24, 
1966 m. Spalis. Biuletenis iš
eina 7 kartus metuose ir yra 
skiriamas PLB reikalams. Pre
numerata $2.00 metams. Ad
resas: 18308 Hiller Ave., Cle
veland, Ohio.

Karys No. 9, 1966 m. Lap- 
kritys. Pasaulio lietuvių karių 
veteranų mėn. žurnalas. Pren. 
metams $6.00. Adresas: 916 
Willoughby Ave., Brooklyn, 
N. Y. 11221.

Lietuvių Dienos No. 8, 1966 
m. Spalio mėn. Paveiksluotas 
mėnesinis žurnalas lietuvių ir 
anglų kalba. Pren. metams 6 
dol. Adr.: 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Calif. 90029.

ACEN NEWS No. 126. No
vember - December, 1966. A 
Bimonthly Review of the ac
tivities of the Assambly of 
Captive European Nations. 
Address: 29 W. 57th Street, 
New York, N. Y. 10019.

Mahanoy City, Pa.

ĮSPŪDINGAI PAMINĖTAS 
DR. K. GRINIUS

Brooklyne, Franklin K. La
ne mokyklos auditorijoj gruo
džio 3 d. iškilmingai buvo pa
minėtas buvęs Lietuvos pre
zidentas dr. Kazys Grinius, jo 
šimto metų gimimo sukakty. 
Atvykęs iš Washington© Lie
tuvos atstovybės patarėjas dr. 
Stasys Bačkys apibudino dr. 
Kazį Grinių, kaip valstybinin
ką ir kovotoją už lietuvių tau
tos teises. Dar plačiau dr. K. 
Griniaus asmenį nušvietė Vil
ko narys Juozas Audėnas, sa
vo išsamia paskaita, iškelda
mas jo brandžią veiklą Varpo 
gadynėje, Lietuvos nepriklau
somybės kūrimosi laikais ir 
sunkiuoju laikotarpiu, tautai 
patekus į okupaciją.

Meninę minėjimo dalį pui
kiai atliko solistė Daiva Mon- 
girdaitė ir deklamuotoja Ire
na Veblaitienė. Palydint pia
nu muz. Aleksui Mrozinskui, 
sol. Mongirdaitė išpildė kele
tą lietuvių ir svetimų kompo
zitorių kurinių.

Erdvioje salėje visiems bu
vo malonu klausytis solistės 
dainavimo ir pajusti jos išla
vinto balso grožį ir gerai val
domus aiškius, aukštų ir že
mų gaidų niuansus. Nemažes
ni klausytojų dėmesį atkreipė 
į save menišku žodžio perda
mu I. Veblaitienė. Ji gerais 
aktorės privalumais išraiškin
gai paskaitė dr. Vinco Kudir
kos ir dr. K. Griniaus kūry
bos. Abiem menininkėm įteik

ta gėlių.
Scena patraukliai dekoruo

ta dail C. Janušo. Prie didžiu
lio Lietuvos vyčio kilniai at
rodė sukaktuvininko paveiks
las. Veido bruožai bylojo dr. 
K. Griniaus dvasios didingu
mą.

į minėjimą atsilankė gražus 
būrys New Yorko lietuvių Jų 
tarpe buvo Lietuvos gen. kon
sulas V. Stašinskas, Liet. Lai&- 
ve K-to pirm. V. Sidzikaus
kas, visa eilė žymių visuome
nės darbuotojų ir rinktinių 
žmonių įvairių įsitikinimų ir 
pažiūrų, atėjusių pagerbti tau
tos vyrą.

Visa akademijos eiga praė
jo labai kultūringai ir darniai, 
galima sakyti, pagal dr. K. 
Griniaus Šukį — “Vienas ki
tam paskelbkim amnestiją.” 
Toks didelių raidžių įrašas 
puošė ir pačią sceną. Šioje su
tartinoj dvasioj ruoštas ir 
pats minėjimas. Rengėjų tar
pe buvo Neo Lithuanijos, 
Santaros - Šviesos, skautų a- 
kademikų ir varpininkų filis
terių sąjūdžiai.

Akademijos programą gy
vai pravedė Vacys Steponis. 
Jam ir teko pirmininkauti 
rengėjų komitetui ir pakelti 
visų minėjimo ruošimo darbų 
naštą.

Vakaras buvo įspūdingas ir 
atsilankę į minėjimą skirstė
si iš jo patenkinti.

lioja aukštųjų mokyklų vado
vus - profesorius. Tuo tikslu 
naudoja ir žodį Ir spaudą. 
Galybės literatūros legaliai ir 
nelegaliai, plaukia iš Sov. Są
jungos į Ameriką. Šią spau
dą, žinoma, daugiausia skai
to intelektualai, profesoriai, 
studentai.

Ir profesorius, nuolat skai
tydamas propagandinę litera
tūrą, pradeda jai tikėti, pasi
duoti komunistinėm idėjom, 
kurios iŠ tolo labai progresy
vios. Šiame darbe talkinin
kauja ir lankantieji Ameriką 
sovietų mokslininkai.

Tai propaganda žodžiu. Taip 
nejučiomis intelektualas įtikv- 
namas, jog komunistai yra 
didžiausi taikos šalininkai ir 
jos saugotojai. Panašiai žmo
nėms prikalbinėja apie gero
vę komunistiniuose kraštuo
se, kur nėra kapitalistų, dar
bininkų išnaudotojų. Ir ameri
koniškuos žurnaluos randi 
gražių atvaizdų iš Sibiro gy
venimo.

Fotografijoms gi nesunku 
paruošti neva sotaus, links
mo gyvenimo vaizdus ir Sibi
ro taigose. Rusijos kancleris 
Potiomkinas, carienei Ekate- 
rinai plaukiant Dniepru, jo 
pakraščiais ištisų kaimų pa
noramas paruošė. Ir Ekateri
na patikėjo, jog Ukraina tirš
tai apgyventa, pagal panora
mų triobesius galijna buvo 
manyti gražiai gyvena. Pana- 
šiai komunistai užsieniečiams 
apgaulingai parodo savo kraš 
to gerovę.

Profesoriai - intelektualai

JAV skaito agresorių, nors 
patys gerai žino, jog šiaurės 
komunistinis Vietnamas už
puolė Pietų Vietnamą, kad jį 
pavergus komunizmui. JAV 
atėjo į pagalbą Pietų Vietna
mu! gintis nuo neprašyto sve
čio. JAV paėmė ginklą, kad 
užkirtus kelią tolirąesniams 
komunistų plėtimuisi Azijoj.

rių, mokytojų, studentų ir po
litikos veikėjų, kurie reika
lauja baigti karą Vietname ir 
konfliktą išspręsti derybom. 
O rodos šie intelektualai pui
kiai žino, kad Amerikos vy
riausybė visokiais budais ban
dė baigti karą taikos keliu, 
bet raudonieji į derybas nei
na.

Propaganda savo tikslą jst- 
siekia. Neseniai New Yorko 
laikraščiuose buvo skelbimas 
ir pasirašytas 6,400 profeso-

660 Grand Street 
Brooklyn. N. Y.

Tel. STagg 2 5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BAJLTON 

Reikalų vedėjas 
Notary Public

Funeral Home

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalys*

• TAUTINES
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6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

A. G-TIS.

PROFESORIAI, STUDENTAI, 
KOMUNISTAI

Visas pasaulis dabar pasi

Gruodžio 3 dieną, Stamford, 
Conn., Genovese salėje įvyko 
dail. Jono Rutenio tapybos 
darbų paroda.

VYRŲ CHORO KONCERTAS

New Yorko Lietuvių Vyrų

Lapkričio 22 d., Good Sa
maritan ligoninėj, Pottsville, 
Pa., mirė Motiejus Abrama- 
vičius, SLA 211 kuopos vice- 
pirm. Palaidotas su bažnyti
nėmis apeigomis šv. Juozapo 
liet, parap. kapinėse, Maha
noy City.

Chaoro koncertas įvyksta 
gruodžio 11 d., sekmadienį, 
Franklin K. Lane High School, 
Jamaica Ave., prie Dexter 
Court. Pri važiuoti traukiniu 
BMT Jamaica linija iki El- 
derts Lane, stoties.

Programoje:
Vyrų choras, dir. VI. Baltru- 
šalčio.

Solistas J. Vaznelis.
Poet-dramat.. S. Santvaras.
Pianistė A. Kepalaitė.
įėjimo auka $3 ar $2. Stu

dentams — $1.00.
Pradžia 6 vai.

SHOP AND MAIL EARLY 
ZIP CODE ALL 

ADDRESSES 
POSTMAST

Jis ilgoką laiką sirguliavo ir 
iš namų nįekur neišeidavo. 
Vieną naktį puldamas sulaužė 
klubą, tuojau buvo nuvežtas į 
ligoninę, kur jam buvo pada
ryta operacija. Daktarai tvir
tino, kad operacija buvo sėk
minga, bet susidarė komplika
cijos. Mat, jis tūlą laiką dir
bo anglių kasyklose ir jo plau
čiai buvo pilni dulkių, tai sun
kiai galėjo kvėpuoti. Susižei- 
dimas ir operacija jį taip su
krėtė, kad jis neatsilaikė ir to
kiu budu dar vienas draugas 
iš musų tarpo išsiskyrė...

Laidotuvėse dalyvavo dide
lis pulkas žmonių, nes Motie
jus, gyvendamas šiam mieste 
apie 56 metus, turėjo daug 
draugų ir pažįstamų. Jis buvo 
ramaus budo, į kitų reikalus 
nesikišdavo ir moįgrto su vi-

dalinęs i dvi stovyklas — ko
munistai ir . antikomunistai. 
Komunistinis gi pasaulis dali
nasi į Maskvos ir Pekino ko
munizmą. Taip Maskvos, taip 
Pekino siekiai yra vienodi — 
užvaldyti visą pasaulį ir jį 
paversti komunistiniu. Komu
nizmas turi viešpatauti visa
me pasaulyje.

Tik budai atsiekti pasauli
nio komunizmo yra skirtingi. 
Maskva tai nori atsiekti ne 
staigiu puolimu, bet išlėto ne
komunistinį pasaulį užgrobti 
į savo nagus. Gi Pekinas lai
kosi kitos nuomonės — sku
bos, keliu atsiekti savo tikslo 
— komunistine revoliučija, — 
karu. Pokariniais laikais di
džiausia komunizmo priešas 
skaitosi JAV. Sugriovus šią 
antikomunistinę tvirtovę, vi
sas likęs buržuazinis pasau
lis greitai bus nugalėtas. To
dėl taip Maskva, taip Peki
nas visas jėgas nukreipęs į 
JAV.

Tai mes patys matome ir 
kasdien komunistų pastangos 
ryškėja. Jei Maskva plačiai 
išnaudoja šių dienų Sov. Sąj. 
ir Amerikos kulturinį bendra-

darbiavimą, tad Pekinas ilsi
na Ameriką karais —* Korė
jos karas, £abar Vietnamo 
karas. - - -L,

Jei anksčiau komunistai 
šaukė proletariatą į vienybę 
kovoj su uzurpatoriais, kovoj 
už komunizmą, tos dabar ko
vos metodus keičia. Vilioti 
Amerikos “proletarus” yra 
sunku, nes jie sotus, turi sa
vo namus, važinėja savo nuo
savais karais ir t.t. Komunis
tai griebėsi intelektualų ir 
jų pagalba paruošti kraštą 
komunizmui.

Juk kiekvienam krašte val
do kraštą intelektualai. Kai 
šie bus palankus komunizmui, 
tuomet lengva apsidirbti su 
eiliniu žmogum. Pirmon gal
von savo tikslams atsiekti vi-

duoda naujus mokslo kelius, 
skiepina naujas idėjas, kurios 
turi įtakos į vyriausybę, į pa
saulio įvykius ir, žinoma, į 
besimokančią universitetuose 
jaunuomenę - studentiją. Jau
nimas, ypač studentija dau
gumoj yra nusiteikę idealisti
niai, juos jaudina socialinė 
skriauda, žmonių vargus, žmo 
nių priespauda.

Todėl studentija greit pasi
duoda kaikurių pažiūrų Idė
joms, kurios skelbia žmonėm 
“lygybę brolybę.” Jie tiki, ką 
sako mokytojai, jie tiki, ką 
rašo spauda. Jie nejučiomis 
pasiduoda svetimai propagan
dai. Jiems rodos, ką “progre
syvus demokratai“ skelbia, 
tai yra teisybė.

Paskutiniu metu komunis
tams labai gera proga palenk
ti savo pusėn studentiją, in
telektualus — karas Pietų 
Vietname. Kaikuriems jis at
rodo beprasmis. Komunistai

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 3, 1966

A?

sais gražiai sugyventi.
Buvo gimęs 1891 m. Dzukir 

jos krašte, Leipalingio parap 
J Ameriką tvyko 1910 metais 
j Mahanojų, ir visų laiką čia 
gyveno.

Iš pradžių kiek metų dirbo 
kasyklose, o vėliau įsigijo val
gomų daiktų krautuvę, kurią 
išlaikė apie 30 metų. Bet pas
tarais keliais metais, sveika
tai susilpnėjus, jau nebegalė
jo dirbti.

Jo žmona mirė prieš kelio- 
liką metų. Netekę mylimo tė
vo jo liūdi trys dukterys (O- 
na Baranauskienė, SLA 211 
kuopos pirm in žmona ir Jean 
Alruželienė su šeimom gyvena 
Mahanojuj, o Marė Bial gyve
na Washington, D. C.), trys 
žentai, keletas anūkų, gimi
nes ir draugai.

Kttreapomfaote)

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

PRANE GILIENE, 60 kp.. Grand Rapids. Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 4, 1925, 
mirė lapkričio 4. 1966 m. Velionės dukterim, Lenore, 
Agathe ir Grace Gillis, apdraudos išmokėta.............. $422.00

PETRAS BARKEVICIUS, 179 kp., Zeigler, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 5. 
1915 m., minė lapkričio 5, 1966 m. Velionio žmonai 
Blanche Barkevičiene. apdraudos išmokėta .............. $150.00

VICTOR 6IDLAUSKAS. 236 kp., Toronto, Ca
nada, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri
čio 5, 1958 m., mirė spalio 20, 1966 m. Velionio duk
teriai, Kristinai Šidlauskaitei, apdraudos išmokėta $1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai
Viso.................... $1,572.00

viso .............. $136.372.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

A. 1 Apdriskęs, 41 kp. lAvrrcncc. Mam sirgo 9 sav 4 d. $47.00

V. Arlauskas. 57 kp . Worcester. Mas* , trukumus 1H.OO

K Htroga. 14 kp.. Pittsburgh, Pa. sidgo 11 sav. fi d. 73.00

A. Bhaputis. 122 kp . Chicago. HL sirgo 9 sav. & d. 29 A0

A. Rakoaky. 14 kp Charleroi. Pa.. sirgo 3 sav. 3 d MA0

K. Madnaky. 211 kp. Mahanoy Cky. Pa., sirgo 6 sav S d 3&.M

A. IjLjukas. 230 kp, Toronto. Canada. sirgo 3 sav. 4 d. 44.00

A Chiamar, 301 kp. Cicero, IU_ sirgo 9 sav. 2 d. 31.92

Viso $334.31

Nuo pradiioe iių metų bendrai viso ....----------------- -------------- HMW19* • '■ • •

Laikraštis visų ir visiems, ]

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda I

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie- J
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius romą- ' 1 

>1 

nūs, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug j 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų. i

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI. j
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamai! 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra j 

$5.50 metams. 1
A 
M 

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada •

XXKKXKXXXXXXXKXXXXKXKXKXSg

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybes rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. ** *-*»**•

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

N i

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi tavo korespondentu* kiekvienoj* didesni)* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairioe* Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tintas it lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuj* teidtia visiems pareikiti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—413.00 
metams. <7.00—pusei metų. Kitose valstybės*— 
S1000 metama. I#00 — pusei metų, Chicago) — 
115 00 metama, IAjOO — pusei metų.

NaUJIKNAB gausit*, jei pasiųsite č*ki arba Money Ord*rj 
tekiu adresą:

1788 So. Halated St,


